
Oggetto: ADEGUAMENTO DEL PIANO TARIFFARIO DELLA SOSTA PRESSO AREA DI SOSTA CAMPER 
SU VIA MARCHIANI PRESSO PINETA DI MEZZO. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 19/12/2024, è stata approvata la nota di  
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 19/12/2024, è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 30/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs n.267/2000 e degli 
art. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81";

- l’art. 7 comma 1 lett. f) del Nuovo codice della strada D. Lgs n. 285 del 30.04.1995 stabili -
sce: “ Nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del Sindaco:……..f) stabilire, previa 
deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è su-
bordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di dura-
ta della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in 
conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane”;

- il Comune di Pavullo nel Frignano è proprietario di un’area attrezzata per le auto caravan in  
Via Marchiani, all’interno della Pineta di Mezzo e che detta area è tuttora destinata ad Area  
per attrezzature spazi collettivi (V-Verde pubblici);

- l’art. 13 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 che recita “Spettano al comune tutte le funzioni ammi-
nistrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori  
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e  
dello sviluppo economico”; L.R. 11/2013 

- l’art. 36 - Aree attrezzate per la sosta temporanea. “ Le aree attrezzate per la sosta tempora-
nea sono le aree, ubicate al di fuori delle strutture ricettive all’aperto di cui alla presente leg-
ge, riservate esclusivamente alla sosta occasionale, per un massimo di quarantotto ore con-
secutive, salva diversa decisione dei comuni, di camper, autocaravan, caravan e roulotte, ai  
sensi dell’articolo 185, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice  
della strada” e successive modificazioni. 
2. Le aree attrezzate di cui al comma 1 sono istituite dai comuni
3. Le aree attrezzate per la sosta temporanea devono essere realizzate nel rispetto delle do-
tazioni specifiche e integrative individuate dalla Giunta regionale e delle disposizioni di cui  
all’articolo 185, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e  
successive modificazioni e dell’articolo 378 del decreto del Presidente della Repubblica 16 di -
cembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della  
strada” e successive modificazioni; 

Preso atto che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26.05.2022   è stata istituita l’area di sosta 

camper e si sono approvati il disciplinare in via sperimentale per l’area di sosta camper e le 
tariffe da applicarsi per la sosta camper nel corso della gestione temporanea sperimentale 
2022-2023 e che le stesse erano comprensive di sosta, scarico delle acque grigie, erogazione 



acqua ed energia elettrica nella misura di:
  5,00 per 12 ore (tariffa minima);€
  8,00 ogni 24 ore;€
- l’area di sosta all’interno della Pineta di Mezzo è finalizzata principalmente a favorire ed in-

centivare l’attività turistica, valorizzazione del territorio e promozione sociale;
- con deliberazione di Giunta  Comunale n. 25 del 13.03.2025 è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dal professionista incaricato dall’Alluminsil Spa Arch. Ferrari Carla, relativo 
ai LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA CAMPER NELL'AREA DEL PARCO DUCALE; 

- i lavori di cui sopra sono conclusi e hanno ottimizzato la distribuzione delle piazzole, ade-
guandone le dimensioni ed organizzandole in modo ordinato sui tre lati est, sud e ovest per i  
campers, lasciando libero il lato nord.;

- gli interventi eseguiti  hanno consentito inoltre di poter predisporre tre postazioni per l'eroga-
zione della corrente elettrica, una per lato, in modo da ottimizzarne la fruizione, di poter pre-
disporre la postazione per lo scarico delle acque nere e di migliorare e potenziare la postazio-
ne, già esistente, per lo scarico delle acque grigie;

Ritenuto pertanto opportuno adeguare le tariffe della sosta presso l’area Camper Comunale 
ubicata in Via Marchiani, all’interno della Pineta di Mezzo, come segue, specificando che le stesse 
sono comprensive di sosta, scarico delle acque grigie e nere, erogazione acqua ed energia elettrica  
nella misura di:

TARIFFE :
  10,00 per 12 ore (tariffa minima);€
  18,00 ogni 24 ore;€
  3,00 solo scarico / carico (senza sosta);€
per il pagamento della sosta nell’area camper potranno essere utilizzati i seguenti metodi :

 Pagamento attraverso applicazioni :  EASY PARK – APPLE PAY – GOOGLE PAY
 Pagamento attraverso sistema NCF/CONTACTLESS e CARTA DI CREDITO/DEBITO
 Moneta contante : le monete accettate dal parcometro sono da  0,10 a  2,00€ €

Visti:
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente regolamento di contabilità;
-il D.Lgs n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1) di modificare ed adeguare le tariffe della sosta presso l’area Camper Comunale ubicata in Via 
Marchiani, all’interno della Pineta di Mezzo, come segue:
TARIFFE :

  10,00 per 12 ore (tariffa minima);€
  18,00 ogni 24 ore;€
  3,00 solo scarico/carico (senza sosta);€

2) di disporre che il pagamento della sosta nell’area camper potranno essere utilizzati i seguenti 



metodi :
 Pagamento attraverso applicazioni :  EASY PARK – APPLE PAY – GOOGLE PAY
 Pagamento attraverso sistema NCF/CONTACTLESS e CARTA DI CREDITO/DEBITO
 Moneta contante : le monete accettate dal parcometro sono da  0,10 a  2,00€ €

3) di incaricare i servizi competenti dell’adozione dei provvedimenti successivi.

---------------------------------------

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;

Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità  alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.


